
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 201214  CADERNO 3

firmado entre a FSCMPA e PETRODIS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA.
Contrato: 161/2010
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338048

Número: 1
Assinatura: 24/01/2012
Valor: 1.401.739,20
Justificativa: Alteração da funiconal programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato firmado 
entre a FSCMP e LINDE GASES LTDA.
Contrato: 137/2010
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337889
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 08.07.2011, torna público que a sessão do Pregão 
Eletrônico nº 02/2012 para Aquisição de Material de Consumo: 
aventais e kits cirúrgicos descartáveis, foi considerada 
FRACASSADA. Os autos do Processo Administrativo Nº. 
2011/429916 estão à disposição dos interessados na sede da 
Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 03 de fevereiro de 2012. Antônia Dias. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

PORTARIA Nº. 026/AJUR/GABINETE/HEMOPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337512

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a Sindicância nº. 004/2011 transcorre em 
tempo hábil, conforme preconiza a legislação vigente;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma 
mais ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da 
Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de oitiva das testemunhas 
coligidas, bem como a apreciação das provas a cargo da 
Comissão Processante nomeada pela Fundação HEMOPA;
RESOLVE,
I – PRORROGAR o prazo da Sindicância nº. 004/2011 por mais 
30 (trinta) dias, a contar do dia 28 de janeiro de 2012;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de fevereiro 
de 2012.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337601

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: CIRCUITO 
CONTROLADOR DE ACELERAÇÃO E FREIO SORVALL RC3BP.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante do edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337641

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2011
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de Fios 
e Materiais cirúrgicos, utilizados no Centro Cirúrgico e Centro 
Obstétrico desta FPEHCGV a fim de atender suas necessidades 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n 07/2012.
Entrega do Edital: Em 06/02/2012 o Edital encontra-se 
disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337960

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato - Lei nº 07/91
Data de Admissão: 01/02/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                                              Cargo do Servidor Término Vínculo 
Observação
ANA CLAUDIA FONSECA DE MENDONCA FREIRE MENDES     MEDICO                  31/01/2013  
ANA CRISTINA DE LIMA CHUCRE                                        MEDICO                  31/01/2013  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337744

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato - lei nº 07/91
Data de Admissão: 01/02/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
CINTHIA TAIS DO SOCORRO BAIA TRAJANO     MEDICO                               31/01/2013  
DERLON SILVA DE FREITAS                             MEDICO                               31/01/2013  
SEBASTIÃO ANIBAL DE MELO MACHADO          MEDICO                               31/01/2013  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338043
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 330976

Dispensa: 1/2012
Data: 02/01/2012
Valor: 8.400,00
Objeto: Serviço de higienização e desinfecção dos sistemas de 
água potável, incluindo o controle do padrão de potabilidade 
nas redes internas de abastecimento e distribuição às diversas 
instalações da FUNDAÇÂO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA E CLÍNICA DE HEMODIÁLISE 
MONTEIRO LEITE
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 12/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: S.O.S. Serviços Operacionais de Saneamento LTDA.-ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Email: sos@dedetizadorasos.com.br
Telefone: 9132294460 Fax: 9132494878 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337733

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 37/2011
Objeto: Aquisição, com entrega parcelada, de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis (frutas,verduras,legumes).
Entrega do Edital: A partir de 06/02/2012
Observação: Edital no comprasnet e na CPL desta SEAS.
Responsável pelo certame: Milkner Rocha Flho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/02/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
08244135664790000       339030                 0107000000          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RESOLUÇÃO Nº. 001/2012 - FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338010

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos Registradores 
Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação de registros de 
nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 
9º e 12, do Decreto Estadual nº 1.492, de 22 de janeiro de 
2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, caput, 
da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, no art. 
5º, §1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, 
do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no 
art. 4º, V, e no art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho 
Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, ainda, o atraso no envio dos relatórios 
mensais dos atos gratuitos praticados, a cargo dos 
Registradores Civis das Pessoas Naturais, o que vem 
dificultando a contabilização tempestiva dos valores de 
ressarcimento, impondo a necessidade de pagamento do 
montante de compensação sob a forma de lotes para cada mês 
de competência;
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem 
repassados em favor dos Registradores Civis das Pessoas 
Naturais pelos registros de nascimento ou assentos de óbito 
gratuitos, efetivados com base no Relatório Mensal dos atos 
praticados, referente ao 6º lote do mês de junho de 2011, ao 
5º lote do mês de julho de 2011, ao 4º lote do mês de agosto 
de 2011, ao 2º lote do mês de outubro de 2011, ao 2º lote do 
mês de novembro de 2011 e ao 1º lote do mês de dezembro 
de 2011, apresentados pelo Tribunal de Justiça do Estado, na 
reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC ocorrida 
em 13 de janeiro de 2012, na forma disposta pelo art. 6º, §1º, 
do Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 13 de janeiro de 2012.
Maria Alves dos Santos
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Secretário do Conselho Gestor do FRC
Sueli Lima Ramos Azevedo
Membro
Ana Célia Cruz de Oliveira
Membro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 337625

CONTRATO: 2012-008
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel (SMP), incluindo 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e futuras do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato de aparelhos telefônicos móveis, assima 
como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo 
todo suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços.


